



Gemeente
Amsterdam

AI 2022-0052

1^e Nota van Inlichtingen

Parkeerdiensten

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

1 Mededelingen aanbestedende dienst

De aanbestedende dienst constateert in de afgelopen periode diverse omissies bij de in te dienen aanbestedingsdocumenten. De aanbestedende dienst vraagt de inschrijvers daarom aandacht voor het gestelde in "leidraad", hoofdstuk 6 in te dienen documenten, inclusief de instructieteksten die zijn opgenomen in de bijlagen van de in te dienen aanbestedingsdocumenten. Hierbij kan men denken aan het gestelde in de UEA, Deel II C Draagkracht betrekking hebbend op financiële en economische draagkracht, maar ook op bijvoorbeeld technische bekwaamheid, beroepsbevoegdheid of het bezit van certificaten. Indien de inschrijver een beroep op derden wil/moet doen en "Ja" invult, dient er van elk van de betrokken entiteiten een afzonderlijk UEA-formulier bij inschrijving te worden ingediend.

2 Contractuele wijzigingen

Wijzigingen in de Selectieleidraad:**1.**

- In paragraaf 4.2.4 komt de volgende passage te vervallen:

- *'de referentie dient een project te betreffen, waarbij de gegadigde jegens de opdrachtgever verantwoordelijk is geweest voor de dagelijkse operationele afstemming binnen de parkeerketen.'*

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

2.

- In paragraaf 5.4 van de Selectieleidraad en in bijlage 2 wordt verder de volgende passage:

- *'ervaring met digitale heffing van verblijf- dan wel parkeerrechten'*

aangepast naar:

- *'ervaring met digitale handhaving van verblijf- dan wel parkeerrechten'.*

- Voetnoot 6 op pagina 31 van de Selectieleidraad komt te vervallen.

3.

- In de Selectieleidraad komen de volgende passages in paragraaf 4.2.7.2 te vervallen:

- *Let op: indien sprake is van een combinatie dient in ieder geval de penvoerder van de combinatie hieraan te voldoen.*
- *Indien er sprake is van een hoofdaannemer-onderaannemer aanmelding dient in ieder geval de hoofdaannemer het vereiste ISO certificaat in bezit te hebben.*

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

3 Vragen en antwoorden

Nr.	Blz./hfd./ par.	Vraag	Antwoord
1	24/4/4.2.1	Pag. 24, 4.2.1 Wij zijn onderdeel van een concern en beschikken derhalve niet over een separate accountantsverklaring op BV niveau. M.b.t de bewijsvoering omzeteis: volstaat een, door een accountant ondertekende verklaring, dat voldaan wordt aan de minimale omzeteisen?	Indien u een beroep doet op de financiële draagkracht van een derde moet u bij de aanbestedende dienst aantonen dat u daadwerkelijk kan beschikken over de voor de uitvoering van de opdracht noodzakelijke middelen van die lichamen (zie bijlage 3 model verklaring derden). Indien u dit kunt aantonen dient u tevens een verklaring door een externe accountant m.b.t. de minimale omzeteis te overleggen.
2	14/2/2.6	De contractduur is 8 jaar. Is deze periode vast of is dit incl. optie jaren (bijv. 4+2+2)?	De contractduur is 8 jaar, tenzij er sprake is van tussentijdse beëindiging.
3	Blz. 19	Pag. 19: Bent u van plan om een budgetplafond te hanteren? En zo ja kunt u een indicatie geven van de hoogte?	De aanbestedende dienst hanteert een budgetplafond. Nadere informatie over de hoogte van het budgetplafond zal in een latere fase met geselecteerde gegadigden worden gedeeld.
4	18/3/3.2	Pag 18: De inschrijving met de beste prijs-kwaliteitverhouding is die met het hoogste totaal aan punten. Kunt iets specifieker aangeven wat de verhouding gaat worden tussen prijs en kwaliteit?	Aanbestedende dienst streeft naar een 80% (kwaliteit)/20% (prijs) verhouding. Nadere informatie over de exacte verhouding tussen prijs en kwaliteit zal in een latere fase met geselecteerde gegadigden worden gedeeld.
5	20/3/3.8	Pag. 20 paragraaf 3.8: Kunt u een indicatie geven van de 'nader te bepalen inschrijfvergoeding'?	Aanbestedende dienst hanteert een inschrijfvergoeding van € 100.000,00 exclusief BTW.
6	19/3/3.6	pag. 19, 3.6 Belangenverstrengeling; hoe borgt de gemeente een level playing field t.o.v. de huidige zittende partij?	De aanbestedende dienst zal de relevante informatie voor het doen van een aanbieding aan de potentiële inschrijvers beschikbaar stellen. U kunt hierbij denken aan de historische gegevens zoals data m.b.t. handhaving, het vergunningensysteem, de parkeerautomaten en klantcontact. Gedurende de inschrijvingsfase wordt de data zoveel mogelijk geactualiseerd. Mochten potentiële inschrijvers van opvatting zijn dat bepaalde informatie

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

			ontbreekt dan wordt hen verzocht een verzoek bij de aanbestedende dienst in te dienen tijdens de Nota van Inlichtingen waarin specifiek is onderbouwd welke informatie dit betreft en waarom deze informatie benodigd is om een aanbidding te kunnen doen.
7	Blz 13	Pag. 13: voorinvesteringen; kunt u een indicatie geven van de aard en omvang hiervan? Aan welke investeringen denkt de gemeente als vooraf te investeren/financieren?	De benodigde (voor)investeringen houden mede verband met de inzet en overname van personeel en de vereiste capaciteit om (tijdig) over het benodigde materieel (zoals scanmiddelen, huisvesting en IT) te kunnen beschikken en dit in te kunnen zetten voor de uitvoering van de opdracht.
8	10/2/2.2	N.a.v. figuur 1 op pag. 10: waar staat hiërarchisch de ketenmanager van de Gemeente en wat zijn zijn/haar bevoegdheden?	De ketenmanager regisseert en coördineert de gehele parkeerketen en is onderdeel van de Directie Parkeren. Naast de ketenmanager is er een contractmanager. Tevens worden op verschillende onderwerpen/ thema's verschillende aanspreekpunten aangewezen vanuit de Gemeente voor de operationele dagelijkse afstemming. De rol zal nader toegelicht worden in de tweede fase van de aanbestedingsprocedure.
9	25/4/4.2.4	Bij 4.2.4 'Kerncompetentie proces- en coördinatie' staat bij de 2e eis: '...dagelijkse operationele afstemming binnen de parkeerketen'. Bij 5.3 staat echter dat er selectiepunten te verdienen zijn met de referentie als ook 'ervaring met een operationele rol in een parkeerketen' wordt aangetoond. Dat lijkt strijdig met 4.2.4. Mogen we aannemen dat parkeerketen in 4.2.4 niet geëist wordt, maar indien aanwezig bij 5.3 tot punten leidt? Zo ja, kunt u 4.2.4 hier op aanpassen?	Uw aanname is juist. In paragraaf 4.2.4 wordt ervaring met dagelijkse operationele afstemming binnen een keten van partijen bedoeld. In paragraaf 4.2.4 komt de volgende passage te vervallen: <i>de referentie dient een project te betreffen, waarbij de gegadigde jegens de opdrachtgever verantwoordelijk is geweest voor de dagelijkse operationele afstemming binnen de parkeerketen.</i>
10	41/bijlage 2	Is er een maximale omvang voor het in te vullen veld "Omschrijving van aard en omvang van de geleverde	De aanbestedende dienst moedigt potentiële inschrijvers aan om de ruimte te benutten die zij nodig hebben om aan te tonen dat

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

		producten/diensten? Bijv. max. 1 A4?	gegadigde voldoet aan de gestelde geschiktheidseis en invulling geeft aan het selectie criterium.
11	26/4/4.2.7.2	Is het ook toegestaan dat een onderaannemer ISO27001 gecertificeerd is en niet de hoofdaannemer, indien deze onderaannemer verantwoordelijk is voor de dataverwerking?	Dit is toegestaan. Indien u een beroep doet op een derde moet u aantonen dat u daadwerkelijk kan beschikken over de voor de uitvoering van de opdracht noodzakelijke middelen (zie bijlage 3 model verklaring derden). Zie tevens het antwoord op vraag 28).
12	26/4/4.2.6	U schrijft over 'automaten waarmee giraal betalingsverkeer gerealiseerd kan worden'. Kan dit ook apps betreffen waarmee parkeerders hun parkeergelden betalen vanuit een digitaal budget dat zij ook kunnen opwaarderen?	Dit is niet toegestaan. Naast het faciliteren van giraal betalingsverkeer dient deze referentie tevens de ervaring van gegadigde met het beheer en onderhoud van automaten voldoende aannemelijk te maken.
13	24/4/4.2.1	- Geldt de omzeteis alleen voor de hoofdaannemer en niet voor een evt. onderaannemers? - Geldt de omzeteis in een combinatie voor alle combinanten?	De gegadigde dient te voldoen aan de omzeteis. Indien u een beroep doet op de financiële draagkracht van een derde moet u bij de aanbestedende dienst aantonen dat u daadwerkelijk kan beschikken over de voor de uitvoering van de opdracht noodzakelijke middelen van die lichamen (zie bijlage 3 model verklaring derden). Indien er sprake is van een combinatie dient in ieder geval één van de combinanten te voldoen aan de omzeteis.
14		Vaak geeft de Nota van Inlichtingen aanleiding tot verdere vragen. Zeker gezien de omvang en complexiteit van deze aanbesteding zou in het belang van zowel opdrachtgever als gegadigden zijn als er nog een 2e vragenronde mogelijk is. Kan de aanbestedende dienst hiermee instemmen?	Voor de selectiefase is er slechts één mogelijkheid tot het stellen van vragen. In de inschrijvingsfase zal er voor geselecteerde gegadigden ruim gelegenheid worden geboden om aanvullende vragen te stellen.
15	9/2/2.2	Bij de scopeomschrijving wordt ook genoemd onder 15: Relevante projecten Wat voor soort projecten moeten wij ons hierbij voorstellen?	Hierbij kan gedacht worden aan gebiedsuitbreiding(en), innovatieopdrachten en het uitvoeren van pilots (zoals nieuwe parkeerproducten).

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

16		Uw selectiecriteria lijken sterke geent te zijn op de huidige opdracht. De nieuwe opdracht is echter breder. Zo wordt het afhandelen van bezwaarschriften parkeerbelasting een substantieel onderdeel van de nieuwe opdracht (veel meer dan de 1200 bezwaarschriften op afgewezen vergunningen waar 2 punten mee te verdienen zijn). In de selectiecriteria wordt echter niet naar een referentie gevraagd waaruit ervaring van inschrijver op dit onderdeel blijkt. Het lijkt ons voor de hand liggend ook hier referentie-eisen aan te stellen zodat expertise voor de hele opdracht gewaarborgd is. Wij verzoeken u de selectiecriteria hierop aan te passen.	Uw aanname is correct. Aanbestedende dienst heeft ervoor gekozen om dit niet op te nemen als selectie criterium.
17	25/4/4.2.5	In paragraaf 4.2.5. van de aanbestedingsleidraad staat bij de kerncompetentie mobiele scantechieken voor kentekens de eis dat sprake moet zijn van één referentieproject met een omvang van ten minste EUR 250K (excl. btw). Het is inschrijver niet duidelijk of voornoemde EUR 250K omvang ziet op kosten van mobiele scantechieken of de geldelijke waarde van de geleverde diensten waarbij gebruik is gemaakt van mobiele scantechieken. Wat valt volgens de gemeente Amsterdam onder EUR 250K (excl. btw)?	De gevraagde omvang van de opdracht ziet op het gebruik van mobiele scantechieken ten behoeve van het herkennen en verwerken van kentekens als een dienst aan een opdrachtgever.
18	25/4/4.2.4	In paragraaf 4.2.4. van de aanbestedingsleidraad staat bij de kerncompetentie proces- en coördinatie beschreven dat in het referentieproject "operational excellence" een "aantoonbare rol" moet hebben vervuld. Wat verstaat de gemeente Amsterdam onder "operational excellence" en wat	Operational excellence zoals bedoeld in de kerncompetentie wordt aangetoond middels een referentie die betrekking heeft op het streven naar excellente dienstverlening naar bewoners, ondernemers en bedrijven waarin middels een beschrijving van continue verbeteringen gegadigde aantoont hieraan te hebben voldaan.

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

		verstaat de gemeente Amsterdam onder "een aantoonbare rol"?	De 'aantoonbare rol' betref een beschrijving van de actieve rol in het referentieproject van gegadigde ten aanzien van de voormelde procesverbeteringen.
19	Hoofdstuk 4	In de definities van de Kerncompetenties in hoofdstuk 4 wordt de eis gesteld dat het referentie project tijdig is opgeleverd. Hoe dienen wij "tijdig opgeleverd" te interpreteren aangezien het over het leveren van diensten gaat en niet het leveren van een product?	Aanbestedende dienst verstaat onder "tijdig opgeleverd" dat er conform de afspraken met opdrachtgever is geleverd dan wel indien het een lopende opdracht betreft minimaal 1 jaar conform de afspraken is uitgevoerd.
20	34/6	Klopt onze interpretatie dat de gestelde 5 bewijsmiddelen in Hoofdstuk 6, opgevraagd kunnen worden indien Gegadigde zich heeft gekwalificeerd?	Gegadigde dient na een daartoe strekkend verzoek van de aanbestedende dienst binnen vijf werkdagen de gevraagde bewijsmiddelen beschikbaar te stellen.
21	30/5/5.2	De kerncompetentie in 5.2 vraagt om ervaring met de invulling van een (fysieke) loketfunctie. Mag dit zo worden geïnterpreteerd dat gegadigde mede (dus in samenwerking met een klant) invulling heeft gegeven aan een loketfunctie? Wij hebben dit bijvoorbeeld gedaan in samenwerking met een Nederlandse gemeente. De vraag is dus of die ervaring volstaat.	Dat is toegestaan. Daarbij dient een beschrijving van de rol in het referentieproject van gegadigde ten aanzien van de voormelde fysieke/digitale loketfunctie te zijn opgenomen.
22	24/4/4.2	Voor het aantonen van een Kerncompetentie wordt gevraagd om één referentieproject. Kunnen meerdere projecten tezamen, bijvoorbeeld afzonderlijke projecten van gegadigde met partij A, B en C, worden beschouwd als één referentieproject?	Dit is niet juist. Gegadigde dient minimaal één referentie van één opdrachtgever aan te leveren waarmee gegadigde aantoont aan de gestelde kerncompetentie te voldoen.
23	31/5/5.4	5.4 "Ervaring met digitale heffing van verblijf- dan wel parkeerrechten". Wij begrijpen niet welke relatie deze vraag heeft met de gevraagde kerncompetentie mobiele scantechnieken. In de	De relatie tussen digitale heffing en mobiele scantechnieken is het kunnen verwerken van scans ten behoeve van fiscale- en mulderhandhaving door raadpleging van een parkeer- en verblijfsrechtendatabase.

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

		bijbehorende voetnoot 6) staat "financiële verwerking (opleggen van betaling) langs digitale weg van verblijf- dan wel parkeerrechten. Bedoelt u hiermee het opleggen van een naheffing parkeerbelasting?	De passage: <i>'ervaring met digitale heffing van verblijf- dan wel parkeerrechten'</i> wordt als volgt aangepast naar <i>'ervaring met digitale handhaving van verblijf- dan wel parkeerrechten'</i> Voetnoot 6 komt hiermee te vervallen.
24	31/5/5.4	Het heeft geen toegevoegde waarde om onderscheid aan te brengen tussen digitale verblijfs- en digitale parkeerrechten. De technische oplossing voor beiden is nagenoeg identiek. We stellen voor om deze eis te combineren, net zoals u dat daarna doet met de heffing: Ervaring met digitale verblijfs- of parkeerrechten.	Aanbestedende dienst is van mening dat er wel onderscheid aan te brengen is tussen digitale verblijfsrechten en digitale parkeerrechten. De digitale verblijfsrechten zien toe op administratiefrechtelijke handhaving. De ervaring met digitale parkeerrechten zien toe op fiscale handhaving.
25	30/5/5.2	Volgens de scope is de afhandeling van bezwaarschriften op parkeervergunningen geen onderdeel van de opdracht, maar alleen advisering over de afhandeling van bezwaarschriften. In 5.2 vraagt u echter wel naar ervaring met de afhandeling van bezwaarschriften op vergunningenverstrekking. Het is vreemd dat naar ervaring gevraagd wordt voor een activiteit die niet tot de scope behoort. Daarnaast houden gemeenten dit onderdeel doorgaans in eigen beheer en wordt dit het afhandelen niet bij de markt belegd. We vragen om deze eis dan ook te laten vervallen of om te zetten naar ervaring met bezwaarschriften tegen opgelegde naheffingsaanslagen parkeerbelasting. In dat laatste geval zou een score afhankelijk van	Opdrachtnemer voert de volledige administratie en organisatie rondom de bezwaarschriftencommissie. Om een dergelijke rol te kunnen vervullen dient gegadigde o.a. over (juridische) kennis te beschikken als onderdeel van de dienstverlening aan publiek.

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

		aantallen logisch zijn, doordat dit een wezenlijk onderdeel is van de nieuwe opdracht.	
26	9/2/2.2	Wij zijn bekend met de huidige oplossing in Amsterdam voor het signaleren van gestolen voertuigen waarbij de check buiten de parkeerdienstverlener omloopt. Wij verzoeken u het herkennen van gestolen voertuigen buiten de scope van de opdracht te laten. Dit brengt allerlei niet wenselijke privacy bezwaren met zich mee.	Indien de optie voor het signaleren van gestolen voertuigen onderdeel wordt van de scope dan zal een dergelijke opdracht zijn voorzien van de nodige juridische waarborgen.
27	30/5/5.3	Mag de ervaring met het overnemen van personeel niet alleen op basis van de Wet overgang onderneming, maar ook op basis van overnameverplichtingen conform een cao worden aangetoond? Deze is van vergelijkbare complexiteit.	Gegadigde mag zijn ervaring met het overnemen van personeel ook aantonen middels een referentie waarbij personeel is overgenomen conform een cao-verplichting.
28	26/4/4.2.7.2	Onze organisatie bevindt zich in het traject om het ISO 27001 certificaat te verkrijgen. Het is de verwachting dat het ISO 27001 certificaat in juni 2023 wordt verleend. Volstaat een beschrijving waaruit blijkt dat wij een kwaliteitssysteem hebben en toepassen dat compliant is aan ISO 27001 voor de periode dat wij nog niet over voornoemd certificaat beschikken?	Alle hoofdaannemers, penvoerders (bij een combinatie) of derde(n) dienen voor aanvang van de selectie te beschikken over een ISO 27001 certificaat (zie tevens het antwoord op vraag 11).
29	30/5/5.3	Ons inziens leidt een verplichting van ervaring binnen de parkeerketen in de afgelopen 3 jaar voor de kerncompetentie 'proces- en coördinatie' tot een te grote beperking van het aantal gegadigden dat geselecteerd kan worden. Dit is noch in het belang van gegadigden, noch in het belang van de aanbestedende dienst. Bent u bereid ook soortgelijke ervaring te accepteren in een andere operationele keten?	De aanbestedende dienst accepteert dit. Zie tevens het antwoord op vraag 9.

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

30	30/5/5.3	Op pagina 25 staat dat de referentie in het kader van de kerncompetentie proces- en coördinatie een project dient te betreffen waarbij gegadigde jegens de opdrachtgever verantwoordelijk is geweest voor de dagelijkse operationele afstemming binnen de parkeerketen. Op pagina 30 staat dat het hebben van wel of geen ervaring met een operationele rol in een parkeerketen respectievelijk 0 of 3 punten oplevert. Begrijpen wij het goed dat in het kader van voornoemde kerncompetentie het uitvoeren van de werkzaamheden binnen een parkeerketen geen expliciete eis is? Met andere woorden, mag een referentie worden gebruikt die betrekking heeft op proces- en coördinatie werkzaamheden die niet in een parkeerketen zijn uitgevoerd, maar waarbij wel aan de overige eisen van deze kerncompetentie wordt voldaan?	De aanbestedende accepteert dit. Zie tevens het antwoord op vraag 9.
31		Het is in de aanbestedingspraktijk gebruikelijk dat er naar aanleiding van een Nota van Inlichtingen verduidelijkingsvragen mogen worden gesteld, bijvoorbeeld als de beantwoording nog onduidelijkheden bevat voor de inschrijvende partijen. Graag vragen wij u een aanvullende vragenronde in te lassen waarin verduidelijkingsvragen mogen worden gesteld die rechtstreeks te maken hebben met de gegeven antwoorden in de Nota van Inlichtingen. Gaat u hiermee akkoord?	De aanbestedende dienst gaat hier niet mee akkoord. Zie antwoord op vraag 14.
32	25/4/4.2.3	De scope van de opdracht lijkt in het kader van klantcontact vooral gericht op backoffice werkzaamheden en tweedelijns	Essentieel onderdeel van de scope van de opdracht is een goede klantbeleving en dat een dienstverlener direct contact heeft met burgers, ondernemers en bedrijven ('BOB').

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

		klantcontact. Hoe verhoudt zich dit tot kerncompetentie 4.2.3 waarin wordt gevraagd om frontoffice activiteiten aan het publiek? Blijkens voorschrift 3.5 F van de Gids Proportionaliteit dienen kerncompetenties waarmee de technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid worden getoetst, overeen te komen met de gewenste ervaring op essentiële punten van de opdracht. Ons inziens valt het vereisen van ervaring op het gebied van frontoffice acties buiten de scope van de opdracht. Wij vragen u daarom de kerncompetentie in die zin aan te passen dat de vereiste ervaring ook met backoffice en tweedelijns klantcontact kan worden aangetoond. Gaat u hiermee akkoord? Indien u hiermee niet akkoord gaat, wat is uw motivatie op grond waarvan u concludeert dat voornoemde kerncompetentie proportioneel is?	Onder frontoffice actie verstaat de aanbestedende dienst dan ook direct klantcontact met de BOB.
33	24/4/4.2.1	Onze organisatie maakt deel uit van een concern met een geconsolideerde jaarrekening. Is een geconsolideerde jaarrekening met accountantsverklaring in combinatie met een 403 verklaring ook voldoende als bewijsmiddel voor de omzeteis?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord (zie tevens het antwoord op vraag 1).
34	14/2/2.5	U heeft momenteel geen scheiding in de handhaving en parkeervergunningen gedeelte. Kunt u een scheiding maken voor Deel 1 Parkeervergunningen en Deel 2 Handhaving? Door het gebruik van NPR zouden twee delen logisch zijn.	De aanbestedende dienst ziet de gehele opdracht als één integrale opdracht. Zie paragraaf 2.5 van de Selectieleidraad waarin de integrale opdrachtbenadering is gemotiveerd. Daarnaast is deze opdrachtbenadering getoetst in de marktconsultatie (zie bijlage 4).
35		Graag zien wij een programma van eisen en wensen met betrekking tot	De scope van de opdracht is beschreven in paragraaf 2.2. Nadere informatie over het Programma van Eisen zal in de

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

		het gedeelte Parkeervergunningen. Kunt u dit leveren?	inschrijvingsfase met geselecteerde gegadigden worden gedeeld.
--	--	--	---

1^e Nota van Inlichtingen

Niet openbare procedure

Contract AI 2022-0052 - Parkeerdiensten

4 Bijlagen

- *Aangepaste bijlage 2 (model referentieprojecten): separaat bijgevoegd*